
Nº 136, segunda-feira, 20 de julho de 2015 61ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015072000061

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 82, DE 17 DE JULHO DE 2015

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO, no uso das atribuições contidas no art. 130-A,
§ 2°, I, da Constituição Federal, e no art. 12, XIV, da Resolução nº
92, de 13 de março de 2013 (Regimento Interno do Conselho Na-
cional do Ministério Público - RICNMP), e tendo em vista o contido
nos autos do Processo Administrativo n° 0.00.002.001089/2011-72,
resolve:

Art. 1º Prorrogar a cessão da servidora ANA LÚCIA CAR-
RIJO FERREIRA, ocupante do cargo de Analista Jurídico do Quadro
de Pessoal da Secretaria do Conselho Nacional do Ministério Público,
matrícula n° 23.037, para continuar a exercer, até 20 de julho de
2016, o cargo em comissão, código CC-5, de Chefe de Departamento
de Perícias e Diligências do Ministério Público do Distrito Federal e
Territórios, de acordo com o disposto no art. 93 da Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

RETIFICAÇÃO

Na Portaria CNMP-PRESI nº 77, de 6 de julho de 2015,
publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, p. 53, de 9 de julho de
2015, onde se lê: "Lenita Violato Ferri - Assessora de Comunicação
da Procuradoria da República no Mato Grosso do Sul", leia-se "Le-
nita Violato Ferri - Assessora de Comunicação da Procuradoria da
República no Mato Grosso".

Art. 1º Excluir, a pedido, da lista dos membros do Ministério
Público Federal inscritos para atuar no Ofício da Corregedoria no
biênio 2014-2015, publicada por meio da Portaria CMPF Nº 106 de
18 de novembro de 2013, a Procuradora Regional da República
BIANCA MATAL, lotada na Procuradoria Regional da República da
2ª Região.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua as-
sinatura.

HINDEMBURGO CHATEAUBRIAND FILHO

PORTARIA Nº 54, DE 16 DE JULHO DE 2015

O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições lhe são conferidas pela Lei Com-
plementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e pelo art. 3º, V, do
Regimento da Corregedoria do Ministério Público Federal (Resolução
CSMPF nº 100, de 3 de novembro de 2009), resolve:

Art. 1º Designar os Procuradores Regionais da República
Cristina Schwansee Romanó, Edmar Gomes Machado, Flávio Paixão
de Moura Júnior, Maria Helena de Carvalho Nogueira de Paula,
Maurício da Rocha Ribeiro e os Procuradores da República Gino
Augusto de Oliveira Liccione e Marylucy Santiago Barra para, sob a
presidência do Corregedor-Geral, compor a Comissão de Correição
Ordinária na Procuradoria da República no estado de Minas Gerais e
nas Procuradorias da República nos Municípios de Divinópolis, Go-
vernador Valadares, Ipatinga, Juiz de Fora, Manhuaçu, Montes Cla-
ros, Paracatu, Passos, Patos de Minas, Pouso Alegre, São João Del
Rei, Sete Lagoas, Teófilo Otoni, Uberaba, Uberlândia, Varginha e
Viçosa, a realizar-se no período de 24 de agosto a 4 de setembro de
2015, cujo fim é verificar a regularidade do serviço, a eficiência e a
pontualidade do Membro do Ministério Público Federal no exercício
de suas funções, o cumprimento das obrigações legais (art. 236 da LC
75/93), bem como levantar as dificuldades e necessidades da unidade,
com objetivo de apresentar sugestões a serem encaminhadas aos Ór-
gãos Superiores do Ministério Público Federal.

Art. 2º No procedimento da correição ordinária será ob-
servado o Ato Ordinatório CMPF nº 1, de 7 de fevereiro de 2013.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua as-
sinatura.

Publique-se no Diário do Ministério Público Federal Ele-
trônico e no Diário Oficial da União.

HINDEMBURGO CHATEAUBRIAND FILHO

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 272, DE 17 DE JULHO DE 2015

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pela Portaria SG/MPF nº 497, de 8 de junho de 2015, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Designar HELENA NASCIMENTO MAIOLI, Bacharela em
Nutrição, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, matrícula nº 24652, para substituir, no
período de 6 a 24 de julho de 2015, o Assessor-Chefe Nível IV, CC-
4, da Assessoria de Coordenação, da 5ª Câmara de Coordenação e
Revisão do Ministério Público Federal, por motivo de licença para
tratamento de saúde do titular e licença à gestante da substituta
eventual.

LEONARDO PEIXOTO DE MELO

PORTARIA Nº 273, DE 17 DE JULHO DE 2015

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pela Portaria SG/MPF nº 497, de 8 de junho de 2015, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Designar MARCELLA ALVES VILELA, ocupante do cargo
de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº 25890, para
substituir, no período de 25 a 31 de julho de 2015, o Assessor-Chefe
Nível IV, CC-4, da Assessoria de Revisão, da 2ª Câmara de Co-
ordenação e Revisão do Ministério Público Federal, por motivo de
férias do titular e do substituto eventual.

LEONARDO PEIXOTO DE MELO

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 1ª REGIÃO

PORTARIA Nº 125, DE 15 DE JULHO DE 2015

A PROCURADORA-CHEFE REGIONAL SUBSTITUTA
DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª RE-
GIÃO, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria PGR nº
291, de 24 de abril de 2014, e pelos inciso II e V do art. 33 do
Regimento Interno Administrativo do Ministério Público Federal,
aprovado pela Portaria SG/MPF n° 382, de 5 de maio de 2015,
resolve:

Art. 1º. Dispensar a servidora JULIANA SIVIERI CICCI
ABREU DA FONSECA, matrícula MPF nº 12.371-4, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Apoio Técnico-Especializado/Gestão Pú-
blica, do encargo de Chefe de Gabinete Substituta, CC-3, da Se-
cretaria Regional da PRR 1ª Região - SECREG/PRR1, a partir de
14/02/2008.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ELIANA PÉRES TORELLY DE CARVALHO

PORTARIA Nº 128, DE 17 DE JULHO DE 2015

A PROCURADORA-CHEFE REGIONAL SUBSTITUTA
DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª RE-
GIÃO, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria PGR nº
291, de 24 de abril de 2014, e pelo inc. IX do art. 33 do Regimento
Interno Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela
Portaria PGR n° 382, de 05 de maio de 2015, e resolve:

Art. 1º. Dispensar a servidora SANDRA MARIA DA SIL-
VA, matrícula MPF nº 9.604-1, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, da função de
confiança de Secretário - Nível II, FC-2, do Gabinete da Procuradora
Regional da República Dra Raquel Branquinho Pimenta Mamede
Nascimento - GABPRR26, a partir de 06/07/2008.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ELIANA PÉRES TORELLY DE CARVALHO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO ACRE

PORTARIA Nº 59, DE 17 DE JULHO DE 2015

O PROCURADOR-CHEFE EM EXERCÍCIO DA PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NO ACRE, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 496, de 20 de junho de 2014,
e das atribuições conferidas pelo art. 33, inciso VI, do Regimento
Interno Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela
Portaria PGR nº 382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1°. Dispensar a servidora THAIS FIALHO LIMA DOS
SANTOS, matrícula 6686-9, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, da Função de
Confiança de Secretário Nível I, FC-01, da Chefia de Gabinete do
Procurador-Chefe, da Procuradoria da República no Acre.

Art. 2º . Dispensar a servidora ROZANI ALBUQUERQUE
DE LIMA, matrícula 11843-5, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, da Função de
Confiança de Secretário - Nível I, FC-01, da Assessoria da Pro-
curadoria Regional Eleitoral, da Procuradoria da República no
Acre.

Art. 3°. Designar a servidora THAIS FIALHO LIMA DOS
SANTOS, matrícula 6686-9, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, para exercer a
Função de Confiança de Assessor - Nível I, FC-2, da Assessoria do
Gabinete do 1º Ofício, da Procuradoria da República no Acre, com
exercício no Gabinete do 2º Ofício.

Art. 4º. Designar o servidor LUIZ IVAN CUNHA OLI-
VEIRA, matrícula 4794-5, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, para exercer a
Função de Confiança de Chefe do Setor Eleitoral, FC-1, da Pro-
curadoria da República no Acre.

FERNANDO JOSE PIAZENSKI

PORTARIA Nº 60, DE 17 DE JULHO DE 2015

O PROCURADOR-CHEFE EM EXERCÍCIO DA PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NO ACRE, no uso da atribuição con-
feridas pelo art. 33, inciso VI, do Regimento Interno Administrativo
do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR nº 382, de
05 de maio de 2015, resolve:

Apostilar a designação de SABRINA SILVA DE SOUZA
JUCÁ, matrícula 21126, da Função de Confiança de Chefe do Setor
Eleitoral, FC-1, da Coordenadoria Jurídica e de Documentação, da
Procuradoria da República no Acre, realizada originalmente pela Por-
taria SG nº 1077 de 14 de outubro de 2010, publicada no DOU de 15
de outubro de 2010, para considerar a designação para a Função de
Confiança de Secretário Nível I, FC-01, da Assessoria da Procu-
radoria Regional Eleitoral, da Procuradoria da República no Acre.

FERNANDO JOSE PIAZENSKI

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO AMAZONAS

PORTARIA Nº 192, DE 16 DE JULHO DE 2015

O PROCURADOR-CHEFE EM EXERCÍCIO DA PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NO AMAZONAS, no uso de suas
atribuições legais e regimentais,resolve:

I - Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 188, de 14 de julho de
2015, publicada no DOU de 16 de julho de 2015, Seção 2, p.51;

ALEXANDRE JABUR

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 547, DE 17 DE JULHO DE 2015

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições conferidas pelo inciso XX do art. 49 da Lei Com-
plementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e tendo em vista o que
consta do Processo MPF/PGR nº 1.00.000.003478/2015-21, resolve:

Art. 1º Aposentar por invalidez permanente, decorrente de
doença não especificada em lei, SOLANGE MARIA BRAGA DIAS,
Procuradora da República da Carreira do Ministério Público Federal,
matrícula nº 813-3, com fundamento no art. 40, §1º, inciso I, 1ª parte,
da Constituição Federal, na redação dada pela Emenda Constitucional
n.º 41, de 19/12/2003, publicada no DOU de 31/12/2003, observando-
se as disposições contidas no art. 6º-A da mesma emenda, incluído
pela Emenda Constitucional nº 70, de 29/03/2012, publicada no DOU
de 30/03/2012.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

ESCOLA SUPERIOR

PORTARIA Nº 77, DE 15 DE JULHO DE 2015

O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe
foram conferidas pelo artigo 80, do Regimento Interno da ESMPU,
aprovado pela Portaria 905 de 16 de dezembro de 2013 e alterado
pela Portaria PGR/MPU nº 78, de 22 de outubro de 2014 e conforme
disposto na Portaria PGR/MPU nº 44, de 16 de junho de 2015,
resolve:

Art. 1º. Nomear GABRIEL NUNES OLIVEIRA, servidor
sem vínculo, para exercer o cargo em comissão de Assessor - Nível
II, Código CC-02, da Diretoria-Geral, da Escola Superior do Mi-
nistério Público da União.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

CARLOS HENRIQUE MARTINS LIMA

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
CORREGEDORIA-GERAL

PORTARIA Nº 53, DE 16 DE JULHO DE 2015

O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, pelo art. 3º, IV do
Regimento da Corregedoria do MPF (Resolução nº 100, de 3 de
novembro de 2009, publicada em 2 de dezembro de 2009),resolve:

Ministério Público da União
.


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-07-20T05:56:38-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




